5. Potrà forse sfuggire per dimenticanza e restar così sottratto alla visita, qualche vaso o arredo sacro; ma si assicura che sarà impiegata tutta la diligenza e premura perché ciò non avvenga, e se ne possa continuar l’uso, qualora non venga eccepito o sospeso per altra ragione.

Il Paroco di Calolzio, il quale, come si è detto, è anche Vicario Foraneo, fa uso tuttavia nelle Funzioni solenni della Cappa vulgo Becca, di panno laneo, conforme agli altri Parochi, che è il loro distintivo antico ambrosiano. E ciò, non ostante il cambiamento in una mantelletta di seta suboscura e Rocchetto, stati prescritti ed introdotti da poche anni pei Parochi della Arcidiocesi di Milano, e gli ordini portati da lettera 31 gennaio 1859 n. 232 di Monsignor  Ill.mo e Rev.mo nostro Vescovo per la Diocesi di Bergamo. Cosicché per ora in questa Vicaria il distintivo Parochiale non si conforma più con quello ambrosiano, di cui segue il rito, né col romano della (pag. 85) Diocesi cui apparteniamo. Con tutto questo per altro, questa divisa rispettabile per antichità e pel significato, comoda per l’uso e decorosa, sebbene anche i Parochi milanesi abbiano in più incontri esternato il desiderio che almeno in queste Parochie ambrosiane comprese nella Diocesi di Bergamo, si conservi a monumento di maggior onore pel rito, e ad abbellire sempre più la Madre da cui deriva, giusta il Fimbris aureis circumamieta varietatibus (ps. 44). Il Paroco che scrive, e tutti gli altri della Vicaria di Calolzio, si protestano pronti ad attenersi, ed eseguire, come nel resto, anche in questo gli ordini del loro Superiore Diocesano.

Il calendario ambrosiano nella prima feria, sesta di Quaresima, riporta sempre la Nota che qui si trascrive, perché serva di regola.

“In Sinodo Dioecesano III Decr.XX hae ut infra habentur. Ut Ecclesiae Ambrosianae ritus ab universis et singulis eiusdem Ecclesiae Sacerdotibus retinentur et conservatur, ne Sacerdos ullus qui ritu ambrosiano Missae Sacrum facere debet, id per Quadragesimae sextis Feriis, ne in Regularium quidem Ecclesiis faciat; etiam funeris vel exequiarum aut alterius cujusre rei oblata causa. Qui vero Sacerdotus, quamvis Ambrosianae Ecclesiae aliquo modo addicti, ritu tamen Romano Sacrum facere solent, in Ecclesiis ubi Romano more fit, iis interdictum ne sit.

Hoc Decr. renovatum fuit in Sinodo XXXVI decr. XLVI et non semel in Congregatione Vicariorum foraneorum. Porro in Decr. Supredictae Sinod. Prohibentur Regulares celebrare Missas in his Feriis sextis Quadragesimae romano etiam ritu, sive ad Altare majus, sive ad alia Altaria in Ecclesiis in quibus ambrosiano more Divina peraguntur, etiamsi ibi occasione Quadragesimae concionent. Praeterea sexta quaque Feria Quadragesimae in Metropolitana, ac in Ecclesiis tam Collegiatis quam Parrochialibus SS. Eucharistiae Sacram. asserrato et in Tabernacolo recondito, Sacra Crux ob memoriam Passionis D. N. J. C. in Ara majori exponitur adoranda, ut ex Decr. Sin. XI quea alia praestanda tradit”.

Del rimanente il Clero ambrosiano appartenente alla Diocesi di Bergamo, ha un supplemento al proprio Calendario, che nota le poche variazioni per conformarsi possibilmente, salvo il rito, al Calendario romano, ed è il seguente.

Supplementum
(pag.86) Kalendarij annuatim Mediolani, editi ad usum perpetuum Cleri, qui in Dioecesi Bergomensi ambrosianum seguitur Ritum.

Haec, Ill.mi ac Rev.mi DD. Petri Alujsii Speranza Bergomi Episcopi jussu variata et auctoritate racognita (Servatis Rubricis generalibus praesentim quae du concursu officj, translationibus et commemorationibus quando incidunt) suis in locis annuctenda, ax ipius decreto observanda erunt. Bergomi apud Crescini Tip. Episc. 

	Massima fondamentale
	Debet unaquaeque Ecclesia custodire ritus suos, sed receptos a maioribus, longoque usu praescriptus, et legittima auctoritate approbato (Bona Rev. Lit 6.3)

	Reciproco rispetto
	Praenotandum, non oportere sui in sacris itu moris esse tenecus Ecclesiae ministros; ut aliarum Ecclesiarum antiquas coerimonias damnent vel contemnant. (Ex caerem. Paris. 1703, cap. …. n.10)

	Conferma dell’una e dell’altro
	Est enim nostri pastoralis officii, tum in omnibus rebus, tum in sacris ritibus praecipue, optimam eamque veterem normam, integram ubique atque inviolatam servare (Ex Epist. Episc. Berg. 20 martii 1858 n.778 ad Vic. For.)

	Januarius 
	8 - Anniv. Consacr. Ill. ac Rev. DD. Petri Alojsii Speranza in Episc. nostrum. Hinc in Missis addantur Orat. prout in Collecte pro Papa, mutatis mutandis.

	Januarius 
	14 - Dedic. Eccl. Cath. Berg. et omnium ecclesiar. Civit. et Dioec. sol. I clas. (bianco) Officium de com. Dedic. Eccl. min. – De S. Datio Ep. C. die seguenti, aut prima non impedita. 

Nota – A die 4 Mai usque ad 14 septembris … de mandato etc. addatur in missis Or. A Domo, except. 1 e 2 clas. Die autem 15 ejusdem septembris dicatur oratio pro Gratias actione.

	Augustus 
	9 - SS. Firmi e Rustici MM. sol. (rosso) Missa salus autem cum Comm. Vigilia S. Laurent. … et M. Vesp. I seg. comm. praeced.

25 – In Missa Comm. Vigil. S. Alex. M. Vesp. I sol. 

26 – S. Alex. M. Patroni princip. Civit.a Dioec. Berg. sol. I clas. (rosso)

	Decembris
	7 – Vesp. I sol. de seg.. Festo Imm. Conc. B. M.V. cum comm. praec. (bianco)

Reliquia omnia ut in Calendario anni, et regulis ipsi praemissis.. ad eius usum sive in Off.o recitando vel missa celebranda.

Visum et recognitum evulgetur et servetur.

Datum Bergomi ex nostrop Palatio Episcopali die 18 decembris 1860

Firmat. Petrus Alojsius Ep.